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DECLARACOES

Municipio de MARCO -Ce

TOMADA DE PRECOS N©2250501/2018

A SAVIRES CONSTRUGOES EIRELI, Empresa brasileira, sediada na cidade de Tiangua, na Rua 12 de
agosto, 1585 B, centro, inscrita no CNPJ sob o N°22.346.772/0001-12, neste ato representado pelo seu
socio — administrador o Sr. SALES CAVALCANTE LIMA, no uso de suas atribuigoes legais, DECLARA,

para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em processo licitatdrio, junto ao

Municipio de MARCO -CE, que, fica subtendida que no valor proposto estéo vinculadas todas as despesas
necessarias a execugao dos servigos, inclusive as relacionadas com:

Materiais, equipamentos e mao-de-obra;

Carga, transporte, descarga e montagem;

Encargos sociais, trabalhistas, previdenciéarios e outros;

Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licengas, alvaras, multas e/ou qualquer infragées;
Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fendmenos da natureza da infortunistica

e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuizos causadas a Contratante efou
terceiros gerados direta ou indiretamente pela execugao dos servigos;

DECLARA, sob penas da lei, que assume inteira responsabilidade pela execugéo dos servigos,
objeto deste Edital, e que serdo executados conforme exigéncia Editalicia e contratual, e que

serdo iniciados dentro do prazo de 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de
recebimento da Ordem de servigo

TIANGUA/CE 14 de JUNHO de 2018
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CARTA DE PROPOSTA

A COMISSAOPERMANENTE DE LICITACAO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO - CE

TOMADA DE PRECO N° - 2250501/2018

DATA DA LIC. 18 DE JUNHO DE 2018 AS 14:00

PREZADOS SENHORES,

APRESENTAMOS A V.SAS. NOSSA PROPOSTA QUE TEM COMO OBJETIVO CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPERCIALIZADA NAS OBRAS DE PAVIMENTACAO EM PEDRA

TOSCA EM RUAS SDO, SITIO VENTURA NO MUNICIPIO DE MARCO - CE/ MAPP 4079 DO GOVERNO DO ESTADO. PERFAZENDO O VALOR GLOBAL DE RS 185.210,22(
CENTO E OITENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E DEZ REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS ) EXECUCAO DE 120 ( CENTO E VINTE ) DIAS.

CASO NOS SEJA ADJUDICADO O OBJETO DA PRESENTE LICITACAO, NOS COMPROMETEMOS A ASSINAR O CONTRATO NO PRAZO DETERMINADO NO DOCUMENTO
DE CONVOCACAO, INDICANDO PARA ESSE FIM O SR. SALES CAVALCANTE LIMA , PORTADOR DO CPF SOB N° 041.165.023-83, COMO REPRESENTANTE
LEGAL DESTA EMPRESA.

INFORMAMOS QUE A ABERTURA DA LICITAGAC E DIA 18 DE JUNHO DE 2018 E O PRAZO DE VALIDADE DA NOSSA PROPOSTA E DE 60 (SESSENTA) DIAS
CORRIDOS, A CONTAR DA DATA DE ABERTURA DA LICITAGAO.

DECLARAMOS QUE ASSUME INTEIRA RESPONSABILIDADE PELA A EXECUCAC DOS SERVIGOS OBJETO DESTE EDITAL E QUE SERAO EXECUTADOS CONFORME
EXIGENCIA EDITALICA E CONTRATUAL E QUE SERAO INICIADOS DENTRO DO PRAZO DE ATE 10(DEZ) DIA CONSECUTIVOS, CONTADOS A PARTIR DA DATA

DE RECEBIMENTO DA ORDEM DE SERVICO.

FINALIZANDO, DECLARAMOS QUE ESTAMOS DE PLENO ACORDO COM TCDAS AS CONDICOES ESTABELECIDAS NO EDITAL DA LICITAGCAO E SEUS ANEXOS.
ATENCIOSAMENTE,

TIANGUA - CE., 15 DE JUNHO DE 2018
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ORCAMENTO

OBRA: PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA EM RUA SDO, SITIO VENTURA NO MUNICIPIO DE MARCO — CE / MAPP 4079 DO GOVERNO DO ESTADO.
VALOR VALOR TOTAL

UN  QUANT.  yursBDI UNIT C/BDI

ITEM COMP  DESCRICAO

1200 10778

ADQUIRIDO) 2125 26,96 127.275,73
BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL M 149870 1461 1853 27.770.91
RECONFORMAGAO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA M2 524545 003 0.04 209,82
CONCRETO NAO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL M3 52.45 24454 31020 16.269,99
ESCAVAGAO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATE 2M M3 52,45 1.494.30

M2 472091

074 3.881,63

M2 5.245,45 0,58
185.210,22

TOTAL GERAL C/BDI

\ .

Rua 12 de Agosto 5
ChNP:22.346.772/0001-12
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COMPOSICAO DE PRECOS
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CONSTRUCOES

OBRA: PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA EM RUA SDO, SITIO VENTURA NO MUNICIPIO DE MARCO — CE / MAPP 4079 DO GOVERNO DO ESTADO.

tem Composi¢ao/insumo UN quantid. P.unitério P.total
LOCAGAO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRAFICO
C2872 | AREA'> 5000 M2) 465,78 _—
Equipam. (C/HORARIO)
CAMINHONETE SAVEIRO (CHP)
H 2,000 46,20 | 92,4000
NIVEL (CHP)
H 4,000 18,48 | 73,9200
TEODOLITO (CHP)
H 4,000 16,13 | 64,5200
TOTAL Equipam. R$ 230,840
MAO DE OBRA
AJUDANTE
H 6,720 5,60 37,63
NIVELADOR
H 6,721 5,70 | 38,3097
TOPOGRAFO
H 5,880 8.45 | 49,6860
TOTALMAO DE OBRA R$ 125,626
Mio de Obra Total LS. Mat/Serv. Equipam. BDI Total Geral
125,63
109,311 230,8400 - 465,78
C1937 | PLACAS PADRAO DA OBRA 107,78 M2
MAO DE OBRA
SERVENTE
H 0,840 4,88 (4,10
TOTALMAO DE OBRA R$ 4,100
MATERIAL/SERVICO
CHAPA DE ACO GALVANIZADA ESP. 0.3MM
M2 1,020 37,51 |38,26
ESMALTE SINTETICO
LT 1,000 8.40 | 8,40
PONTALETE/BARROTE DE 3 X3
/ M 4,500 11,76 | 52,92 P i
E’s-»l-ﬁ;‘ Lime 23 99823-4001 | 22 99363-0999
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CONSTRUCOES

PREGO 15X15
KG 0,150 3,53 0,53
TOTALMATERIAL/SERVICO RS 100,110
Mao de Obra Total L.S. Mat./Serv. Equipam. BDI Total Geral
4,10 3,567 100,11 - 107,78
C2896 PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA S/
REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) 21,25 M3
Equipam. (C/HORARIO)
COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA HP 4 (CHP)
H 0,050 9,48 | 0,4740
COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO
o H 0,010 37,26 | 0,3726
TOTAL Equipam. R$ 0,847
MAO DE OBRA
CALCETEIRO
H 0,3872 7201279
SERVENTE
H 0,504 4,88 | 2,4595
TOTALMAO DE OBRA RS 5,250
MATERIAL/SERVIGO
AREIA VERMELHA
M3 0,150 35,28 5,29
PEDRA DE MAO (RACHAO)
M3 0,150 35,28 5,29
TOTAL MATERIAL/SERVICO R$ 10,580
Mzo de Obra Total L.S. Mat.Serv. Equipam. BDI Total Geral
5,25
4,568 10,58 | 0,8470 - 21,25
C0365 BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO
LOCAL 14,61 M2
MAO DE OBRA
PEDREIRO
H 0,4200 7,20 | 3,02
SERVENTE
H 0,3830 4,88 | 1,87
TOTALMAO DE OBRA R$ 4,8900
MATERIAL/SERVICO
FORMA METALICA P/BANQUETAS (ALUGUEL) M 1,0000 0,35 0,35
33 99823-4001 | 3£ 99363-0999
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CONSTRUCOES
CAIACAO EM DUAS DEMAOS COM SUPERCAL M2 0,2500 1,60 0,40
ESCAVACAO MANUAL SOLO DE 1A CAT. PROF. ATE
1.50m M3 0,0150 6,55
ESCAVAGAO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA M3 0.0370 1,01 0,04
CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO
PRODUZIDO (S/TRANSP.) M3 0,0340 134,65 4,58
T O T AL MATERIAL/SERVICO R$ 5,4700
M3o de Obra Total LS. Mat/Serv. Equipam. BDI Total Geral
4,89 4,2548 547 - 14,61
C3232 | RECONFORMAGAO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA 0,03 M3
Equipam. (C/HORARIO)
MOTO NIVELADORA (CHI) H N 24 36 -
MOTO NIVELADORA (CHP)
H 0,0002 155,40
TOTAL Equipam. RS 0,0300
MAO DE OBRA
SERVENTE H 0,0009 488 »
TOTAL MAO DE OBRA RS .
Mo de Obra Total LS. MatiServ. Equipam. BDI Total Geral
- 5 0,03
C0836 | CONCRETO NAO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL 24454 M3
MAO DE OBRA
SERVENTE
H 8,322 488 40,61
TOTALMAODE OBRA R$ 40,610
MATERIALISERVICO
AREIA MEDIA
M3 0,880 38,64 34,00
BRITA
M3 0,966 4368 | 42,19
CIMENTO PORTLAND
KG 220,000 042 92,40
TOTALMATERIAL/SERVICO RS 168,590
M3o de Obra Total LS. Mat/Serv. Equipam. BDI Total Geral
40,61 35,335 168,59 - 244,54
= 52 99823-4001 | 22 99363-0999
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C1256 ESCAVAGAO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA
ATE 2M 22,46 M3
MAO DE OBRA
SERVENTE
2,461 4,88 12,01
TOTALMAO DE OBRA R$ 12,010
Méao de Obra Total L.S. Mat/Serv. Equipam. BDI Total Geral
12,01 10,450 - 22,46
C3447 | LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA 0,58 M2
MAO DE OBRA
SERVENTE
0,063 4,88 031
TOTALMAO DE OBRA RS 0,310
Mao de Obra Total L.S. Mat/Serv. Equipam. BDI Total Geral
0,31 0,270 - 0,58
ADM ADMINISTRAGAO DA OBRA 1.253,44 M3
MAO DE OBRA
ENGENHEIRO CIVIL
3,360 67,70 227,47
ENCARREGADO DE TURMA /FEITOR ( COM
ENCARGOS INCLUSOS) 0,336 3.05347 | 1.02597
TOTALMAO DE OBRA R$ 1.253,440
M3ao de Obra Total L.S. Mat/Serv. Equipam. BDI Total Geral
1.253,44 - 1.253,44
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CODIGC
Al

A3
A4
A5
A6

A8
A9

B1
B2
B3

B5
B6
B7

B9
B10

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS
DESCRIGAO

GRUPC &
INSS
SESI
SENAI
INCRA
SEBRAE
SALARIO EDUCAGAQ
SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO
FGTS
SECONCI
TOTAL DE ENCARGOS SOCIAL BASICOS

GRUPC B
REPOUSO SEMANAL REMUNERAO
FERIADOS
AUXILIA - ENFERMIDADE
13 SALARIO
LINCENGA PARTENIDADE
FALTAS JUSTIFICADAS
DIAS DE CHUVA
AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO
FERIAS GOZADAS
SALARIO MATERNIDADE
TOTAL DOS ENCARGOS TRABALHISTAS

GRUPO C
AVISO PREVIO INDENIZADO
AVISO PREVIO TRABALHADO
FERIAS INDENIZADAS
DEPOSITO RECISAO SEM JUSTA CAUSA

O ADICIONAL

TOTAL DOS ENCARGOS INDENIZATORIOS

GRUPO D

REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B

REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PREVIO TRABALHADO E
REINCIDENCIA DO FGTS SOBRE AVISO PREVIO INDENIZADO

TOTAL DOS REINCIDENCIAS CUMULATIVAS
TOTAL (A+B+C+D+E)

e 25 99823-4001 | 52 99363-0999
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HORISTA%

0,00
1,50
1,00
0,20
0,60
2,50
3,00
8,00
0,00
16,80

17.87
372
0,91
10,92
0,08
0,73
1,65
0,12
1042
0,03
46,45
6,35
0,15
3,56
4,84

0,53
15,43

7,80
0,53
8,33

87,01

MENSALISTA

0,00
1,50
1,00
0,20
0,60
2,50
3,00
8,00
0,00
16,80

0,00
0,00
0,69
8,33
0,06
0,56
0,00
0,09
7,96
0,02
171

4,85
0,11
2,72
3,69
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CONSTRUCOES
COMPOSICAO DE BDI
PARAMETROS ADOTADOS
GRUPO A Despesas Indiretas

AC ADMINISTRAGAO CENTRAL 3,80%
DF DESPESAS FINANCEIRAS 1,02%
R RISCO 0,50%

GRUPOB Beneficio
G GARANTIA/SEGUROS 2,00%
L LUCRO 6,64%

| Impostos
PIS 0,65%
COFINS 3,00%
ISS 3,00%
DESONERAGAO 4,50%
11,15%

célculod o B.D.|
BDI = (1+AC+S+R+G)(1+DF)(1+L) -1
(1)
Bonificagdo Sobre Despesas indiretas (B.D.I) = 26,85%

e 55 99823-4001| 55 99363-0999
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